
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 1824 DEL 01/10/2021

OGGETTO: Rinnovo sino al 31/10/2021 degli incarichi di posizione Organizzativa ai Responsabili
di Servizio dei Settori Pianificazione Territoriale - Urbanistica - Forestazione,
Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente e Viabilità e Infrastrutture.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 56/2014;

Visto in particolare l’art. 1, comma 55, della Legge 56/2014 che così recita: “Il Presidente della Provincia rappresenta
l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e
degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni attribuite dallo statuto”;

Ricordato come il processo di riordino delle Province, già avviato con l’art. 23 del D.L.n.201/2011 convertito in
Legge n. 214/2011 e successivamente con la Legge n. 56/2014 cd. “Legge Delrio”, vie più in relazione all’esito
referendario del 4 dicembre 2016, che ha determinato la mancata riforma del Titolo V della Costituzione, risulti
ancora in corso di compiuta definizione;

Tenuto conto che in applicazione della legge 27 dicembre 2017 n.205, art.1, comma 844, con deliberazione
presidenziale n. 290 del 02.08.2018 e successiva deliberazione del Consiglio Provinciale n. 28 del 07.09.2018, la
Provincia di Benevento ha approvato il Piano di riassetto organizzativo;

Considerato che la Macro-Struttura dell’Ente rappresenta invero un modello organizzativo mutevole e sensibile ai
cambiamenti che interverranno in relazione ad una più ampia ed organica riflessione sul ruolo delle Province stesse
nell’ambito dell’assetto ordinamentale che si sta ancora definendo;

Visto il CCNL per il triennio 2016/2018, relativo al comparto Enti Locali sottoscritto in data 21 maggio 2018 che agli
artt. 13-14-15-17-18 disciplina l’area delle Posizioni Organizzative;

Vista la deliberazione presidenziale n. 96 del 17/05/2019 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento delle
posizioni organizzative della Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 13 comma 1, lett. a) e b) del CCNL sottoscritto
il 21 maggio 2018 per il personale del comparto Funzioni Locali;

Vista la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

Vista la deliberazione n. 165 del 01.07.2021 con la quale, nella necessità di adottare una temporanea microstruttura
che consenta una allocazione dei servizi nella macrostruttura approvata con la sopracitata deliberazione presidenziale
n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente, dando atto che il
riassetto definitivo della microstruttura, propedeutico alla pesatura delle indennità di posizione dirigenziale dei settori
e della riorganizzazione dei servizi e pesatura delle nuove posizioni organizzative, avverrà entro e non oltre il
prossimo 01.10.2021;



2

Preso atto che, dall’allegato sub 1 della citata deliberazione 165/2021 di approvazione del riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente, i settori Pianificazione Territoriale - Urbanistica - Forestazione, Gestione
Territorio Risorse Idriche e Ambiente e Viabilità e Infrastrutture risultano articolati nei seguenti servizi:

 Settore Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente:

1. Tutela Ambiente - Ciclo Rifiuti;

2. Gestione Integrate Risorse Idriche - Ecologia;

 Settore Viabilità e Infrastrutture:

1. Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture;

2. Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - Energia - Protezione Civile;

3. Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

 Settore Pianificazione Territoriale - Urbanistica - Forestazione:

1. Urbanistica - S.I.T.I. – VAS – VIA – SCA;

2. Forestazione;

Visto il decreto presidenziale n. 28 del 01.07.2021 con il quale si conferisce al sottoscritto, ing. Angelo Carmine
Giordano, Dirigente “Area Tecnica” a tempo determinato e a tempo pieno, ex art. 110, comma 1, del TUEL, l’incarico
di Dirigente ad interim dei Settori Pianificazione Territoriale - Urbanistica - Forestazione, Gestione Territorio Risorse
Idriche e Ambiente e Viabilità e Infrastrutture, con relative risorse umane, economiche e strumentali, fino
all’assunzione a tempo indeterminato del Dirigente “Area Tecnica” di cui alla attivata procedura concorsuale in corso
di svolgimento e delle altre figure professionali previste nel piano di fabbisogno del personale;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2708 del 29.12.2020 con la quale sono stati rinnovati gli incarichi di
posizione organizzativa dei responsabili di servizio, già prorogati con precedenti provvedimenti, fino a tutto il
30.06.2021;

Visti i criteri generali per il conferimento degli incarichi di posizioni organizzative stabiliti nel Regolamento delle
posizioni organizzative approvato con deliberazione presidenziale n. 96 del 17/05/2019;

Richiamato l’art. 14, comma 1 del CCNL del 21.05.2018 che stabilisce: “Gli incarichi relativi all’area delle posizioni
organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di
criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità”;

Considerato che, al fine di evitare l’interruzione dell’attività dei servizi provinciali con responsabilità anche di tipo
penali, nell’assoluta necessità di consentire l’ordinario e regolare svolgimento dell’attività amministrativa dell’Ente, si
rende necessario procedere alla proroga degli incarichi fino a tutto il 31.10.2021

Considerato, altresì, che il rinnovo degli incarichi dei responsabili di servizio fino al 31.10.2021 è finalizzato ad
assicurare la continuità della gestione dei servizi nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza e buon andamento,
alla luce delle professionalità acquisite;

Ritenuto, opportuno, al fine di garantire il buon andamento dell’azione amministrativa, evitare danni certi e gravi
all’Ente che potrebbero provenire da mancati adempimenti derivanti da scadenze previste da disposizioni di legge e la
perdita di ingenti finanziamenti che l’Ente ha ottenuto ai sensi di diversi provvedimenti, di rinnovare gli incarichi di
posizione organizzativa, in scadenza, fino al 31.10.2021;

Dato atto che, al fine di garantire la continuità e l’efficienza dell’azione amministrativa posta in essere dall’Ente ed
assicurare l’esercizio delle funzioni istituzionali assegnate e lo svolgimento dei servizi pubblici di competenza a



3

favore dell’utenza, il rinnovo degli incarichi di Posizione Organizzativa e di Alta Professionalità già istituiti, non
andrà comunque oltre il riassetto organizzativo previsto dalla DP n. 288/2020 e successiva DP n. 165/2021;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.
3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Deliberazione presidenziale n. 13 del 21/01/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano della Performance
provvisorio anno 2021 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2021” e dato atto che è in
corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente dispositivo.

 DI RINNOVARE gli incarichi di posizione organizzativa, dei Responsabili dei Servizi dei Settori
Pianificazione Territoriale – Urbanistica – Forestazione, Gestione territorio Risorse Idriche e Ambientali e
Viabilita’ e Infrastrutture, ai funzionari di seguito indicati:
 Settore Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente:
N. Servizio Dipendente incaricato

n. Servizio Dipendente incaricato
1 Tutela Ambiente - Ciclo Rifiuti Fusco Gennaro
2 Gestione Integrate Risorse Idriche - Ecologia Rabuano Raffaele

 Settore Viabilità e Infrastrutture:

n Servizio Dipendente incaricato
1 Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture Salvatore Minicozzi
2 Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato -

Energia - Protezione Civile
Gianpaolo Signoriello

3 Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2- Connesse
Infrastrutture

Michelantonio Panarese

 Settore Pianificazione Territoriale - Urbanistica - Forestazione:

n Servizio Dipendente incaricato
1 Urbanistica - S.I.T.I. – VAS – VIA – SCA Elisabetta Cuoco
2 Forestazione

Di DARE ATTO:
 che l’espletamento dei rispettivi incarichi dovrà essere effettuato nel rispetto delle disposizioni impartite dal

sottoscritto dirigente, che, laddove previsto dagli specifici contenuti riferiti alla posizione, provvederà a delegare,
in tutto o in parte, con atti successivi i procedimenti ad essa riferiti.



4

 sugli incaricati unitamente al sottoscritto dirigente, incombono gli obblighi di raggiungimento degli
obiettivi, di cui al piano della performance definitivo approvato con deliberazione Presidenziale n. 182
del 02.08.2021 redatto sulla base del DUP 2021/2023, di cui alla deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 2 del 03.03.2021, del Bilancio di previsione 2021di cui alla Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 3 del 03.03.2021, con le relative risorse umane e finanziarie che verranno di seguito
assegnate;

DI SPECIFICARE QUANTO SEGUE:

 gli incarichi di che trattasi vengono rinnovati per il periodo dal 01.10.2021 a tutto il 31 ottobre 2021, in attesa
della definitiva riorganizzazione dei servizi dell’ente;

 gli incarichi possono essere revocati anticipatamente al verificarsi di una delle seguenti condizioni:

1) intervenuti mutamenti organizzativi di carattere generale decisi dal competente organo esecutivo, ovvero
mutamenti organizzativi attinenti al settore/servizio ed al personale ivi assegnato;
2) accertamento specifico di risultati negativi delle attività del dipendente incaricato della posizione
organizzativa.
3) cessazione dell’incarico del dirigente che ha conferito la posizione organizzativa.

4. DI DARE ATTO che alle PO spetta una indennità di posizione e di risultato come stabilito dal CCNL EE.LL.
2018, arttt 13, 14 e 15 come da pesatura agli atti dell'ufficio gestione risorse.

5. DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento agli interessati ed al Servizio Gestione del Personale-
Retribuzioni.

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


